
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1585 DEL 05/12/2023

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo 

Settore disponibili alla coprogrammazione, coprogettazione e 

alla realizzazione di attività da svolgersi all’interno del Centro 

per le famiglie Piccola Artemisia nel periodo dicembre 2022 - 

dicembre 2024 –  modifica progetto, riduzione ed assunzione 

nuovi impegni di spesa

 IL RESPONSABILE

   D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
COOPERATIVA 

SOCIALE LA LUCE
1.579,96 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 440 2024

COOPERATIVA 

SOCIALE LA LUCE
1.579,96 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4752 2023

AKI – 

ASSOCIAZIONE 

KAMISHIBAI 

ITALIA – 

ARTEBAMBINI

63,06 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4753 2023



I CHICCHI D'UVA 

APS
63,06 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4754 2023

COOPERATIVA 

SOCIALE LA LUCE
63,06 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4755 2023

ASSOCIAZIONE 

“AMICI 

DELL’AGORÀ”

63,06 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4756 2023

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE 

SOCIALE 

“PORTIAMOCI”

63,06 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4757 2023

ASSOCIAZIONE 

ECCOMI
63,06 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4758 2023

COOP.LA 

CERCHIA
63,06 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4759 2023

HEX LUDUS APS 63,06 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4760 2023
ASSOCIAZIONE 

REGIONALE 

TOSCANA DEI 

CEMEA

63,06 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 I 4761 2023

ASSOCIAZIONE 

CRE.A. 

CREATIVITA' E 

APPRENDIMENTO

-1.579,96 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 V 1997 2023

ASSOCIAZIONE 

CRE.A. 

CREATIVITA' E 

APPRENDIMENTO

-1.579,96 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 V 209 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1585 del 05/12/2023

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo 

Settore disponibili alla coprogrammazione, coprogettazione e 

alla realizzazione di attività da svolgersi all’interno del Centro 

per le famiglie Piccola Artemisia nel periodo dicembre 2022 - 

dicembre 2024 –  modifica progetto, riduzione ed assunzione 

nuovi impegni di spesa

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL RESPONSABILE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato  al  Settore  Servizi  alla  Persona  l'obiettivo  ordinario:  “Centro 
Educativo "Piccola Artemisia"”

Premesso che:



• con Determinazione Dirigenziale n. 975 del 03/09/2021 è stato approvato il 
progetto “Centro Educativo denominato Piccola Artemisia”;

• il Centro educativo ha dato avvio alla propria attività il  giorno 26/10/2021 
aprendo all'utenza e dedicando inizialmente le proprie proposte progettuali 
alle famiglie in attesa e alle famiglie con bambini da 0 a 11 anni;

• in virtù del riscontro positivo ottenuto dalle iniziative proposte e il numero 
crescente  di  cittadini  partecipanti,  questa  Amministrazione  intende 
potenziare Piccola Artemisia ampliando il target di riferimento e realizzando il 
primo  Centro  per  le  famiglie  di  Capannori.  Oltre  alle  attività  educative, 
mission principale del Centro, Piccola Artemisia vuole essere luogo in cui far 
convergere iniziative legate a tematiche quali affidi, adozioni, solidarietà tra 
famiglie,  supporto alla genitorialità, mediazione familiare oltre che sede di 
realizzazione  di  iniziative  promosse  Enti  pubblici  e  del  Terzo  Settore  del 
territorio;

• La  Conferenza  dei  Sindaci  della  Piana  di  Lucca,  in  data  28/09/2022,  ha 
approvato la costituzione di una Cabina di regia fra i Comuni, in sinergia con 
la ASL, per la realizzazione di una rete di Centri per le famiglie della Piana;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 1208 del 21/10/2022 è stato approvato, 
ai sensi del D.Lgs 117/2017, un avviso pubblico finalizzato all’individuazione 
di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogrammazione, coprogettazione 
e  alla  realizzazione  di  attività  da  svolgersi  all’interno  del  Centro  per  le 
famiglie Piccola Artemisia nel periodo dicembre 2022 - dicembre 2024, con 
scadenza per la presentazione di manifestazioni d’interesse entro e non oltre 
il  quindicesimo  giorno  successivo  alla  data  di  pubblicazione  dello  stesso 
avvenuta il 21/10/2022;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1311 del 14/11/2022 è stata nominata la 
commissione  esaminatrice  per  l’istruttoria  delle  manifestazioni  d’interesse 
pervenute;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1346 del 17/11/2022 è stato approvato 
l’esito  dell’istruttoria  delle  suddette  manifestazioni  d’interesse  e, 
contestualmente, è stato istituito e convocato il Tavolo di coprogrammazione 
e coprogettazione;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1534 del 20/12/2022 sono stati approvati 
il progetto esecutivo di sintesi delle proposte progettuali con il relativo piano 
economico e la bozza di Accordo convenzionale;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  46  del  25/01/2023  è  stata  approvata 
un’integrazione  all’originario  progetto  esecutivo  di  sintesi  delle  proposte 
progettuali con il relativo piano economico;

Preso atto della comunicazione di “Cre.A. Creatività e Apprendimento APS”, di 
cui  al  protocollo  n.  72934/2023,  con  cui  la  stessa  associazione  evidenzia 
l’impossibilità  a realizzare le attività concordate in  sede di  coprogettazione, 
indicate  nel  progetto  esecutivo  di  sintesi  approvato  con  Determinazione 



Dirigenziale n. 1534 del 20/12/2022 e che sarebbero dovute essere realizzate 
nel periodo compreso fra novembre 2023 e dicembre 2024;

Evidenziato che, con la comunicazione di cui sopra inoltre, “Cre.A. Creatività e 
Apprendimento APS” rinuncia formalmente al contributo (a titolo di rimborso 
delle  spese  effettivamente  sostenute  e  documentate)  che  sarebbe  stato 
concesso dall'Amministrazione comunale di Capannori per la realizzazione di 
attività  all'interno  del  Centro  per  le  Famiglie  Piccola  Artemisia  nel  periodo 
dicembre 2022 - dicembre 2024 per un totale di € 3.159,92 di cui € 1.579,96 
per l'anno 2023 ed € 1.579,96 per l'anno 2024;

Tenuto conto che:
• l’Amministrazione  comunale  intende  comunque  garantire  la  realizzazione 

delle attività proposte da “Cre.A. Creatività e Apprendimento APS”  come da 
progetto  esecutivo  di  sintesi  e  che  pertanto  ha  richiesto  formalmente  ai 
partner di coprogettazione la disponibilità nel farsi carico della realizzazione 
di analoghe iniziative;

• Le  attività  di  cui  sopra  sono  relative  ad  un  percorso  finalizzato  a  creare 
occasioni  di  riflessione congiunta sulle  tematiche adolescenziali  attraverso 
l'uso  di  metodologie  ludiche  ed  espressive  che  possano  coinvolgere  e 
rassicurare i ragazzi sull’unicità della propria immagine (“io sono molti me”), 
ad  un  percorso  volto  a  favorire  la  conoscenza  circa  disturbi  specifici 
dell’apprendimento  e  i  bisogni  educativi  speciali  (“DSA-  Doni  Speciali 
Alternativi e altre ricchezze”) e ad un percorso relativo all’uso consapevole 
delle nuove tecnologie (“I figli delle app”);

• Cooperativa Sociale “La Luce”, con sede legale in via di Tiglio, n. 1697, 55100 
Lucca, C.F. e P. Iva 01299670461, ha manifestato la propria disponibilità alla 
realizzazione di suddette attività;

Evidenziato inoltre:
• il  riscontro  positivo  ottenuto  da  tutte  le  attività  realizzate  dai  partner 

all’interno  del  Centro  per  le  famiglie  Piccola  Artemisia,  come da  progetto 
esecutivo  di  sintesi,  dall’inizio  del  percorso  di  coprogrammazione  e 
coprogettazione;

• che  l’Amministrazione  comunale  intende,  nell’ambito  del  sopracitato 
percorso di coprogrammazione e coprogettazione, continuare a garantire la 
realizzazione  di  attività  che  possano  essere  occasioni  di  socialità  ed 
aggregazione;

Considerato che Il Comune di Capannori intende contribuire alla realizzazione 
delle  attività individuate tramite un contributo a rimborso spese fino ad un 
massimo di € 30.500,00 complessivi per il periodo dicembre 2022 - dicembre 
2024, che sarà erogato alle condizioni e con le modalità stabilite dall’accordo 



convenzionale,  solo a titolo di copertura e rimborso dei costi  effettivamente 
sostenuti, rendicontati e documentati dai partner;

Tenuto conto dell’aumento delle spese sostenute dai partner nell’anno 2023 
dovuto  ai  costi  dei  materiali  necessari  per  lo  svolgimento  delle  attività 
suddette;

Ritenuto pertanto necessario:
1.ridurre  l’impegno  di  spesa  n.  1997/2023  per  un  totale  di  €  1.579,96  e 
l’impegno di spesa n. 209/2024 per un totale di € 1.579,96, entrambi assunti 
con Determinazione Dirigenziale n. 1534 del 20/12/2022 sul capitolo 1348300 a 
favore di “Cre.A. Creatività e Apprendimento APS”;
2.impegnare, a titolo di copertura e rimborso dei costi effettivamente sostenuti, 
rendicontati  e  documentati,  a  favore  di  Cooperativa  Sociale  “La  Luce”,  con 
sede legale in via di Tiglio, n. 1697, 55100 Lucca, C.F. e P. Iva 01299670461, 
per la realizzazione delle attività sopra descritte, la somma complessiva di € 
3.159,92 sul capitolo 1348300, di cui € 1.579,96 sul bilancio 2023 e € 1.579,96 
sul bilancio 2024 (a valere sull’accertamento d’entrata n. 229/2022, accertato 
con Determinazione Dirigenziale  n.  183  del  28/02/2022),  dando atto  che la 
scadenza dell’obbligazione è fissata per il 31/12 di ogni annualità:
3.impegnare, a titolo di copertura e rimborso dei costi effettivamente sostenuti, 
rendicontati  e documentati  dai  partner e per far fronte alle maggiori  spese 
sopravvenute e sostenute dagli stessi, la somma complessiva di € 576,54 (a 
valere sull’accertamento d’entrata n. 229/2022, accertato con Determinazione 
Dirigenziale n. 183 del 28/02/2022), convertendo la prenotazione di spesa n. 
1900/2023 assunta con Determinazione Dirigenziale n. 1208 del 21/10/2022, 
come di  seguito dettagliato,  dando atto che la scadenza dell’obbligazione è 
fissata per il 31/12/2023:

Partner Importo Annualità Capitolo

“AKI – Associazione 
Kamishibai Italia – 

Artebambini”
€ 63,06 2023 1348300

“I chicchi d’uva 
APS”

€ 63,06 2023 1348300

Cooperativa sociale 
“La Luce”

€ 63,06 2023 1348300

Associazione “Amici 
dell’Agorà”

€ 63,06 2023 1348300

Associazione di 
promozione sociale 

“Portiamoci”
€ 63,06 2023 1348300



“Eccomi” APS € 63,06 2023 1348300

“La Cerchia – 
Società Cooperativa 

Sociale- ONLUS”
€ 63,06 2023 1348300

“HEX LUDUS APS” € 63,06 2023 1348300

“Associazione 
regionale toscana 

dei CEMEA”
€ 63,06 2023 1348300

Visti:
• la legge 7 agosto 1990, n. 241;
• la legge 8 novembre 2000 n. 328;
• il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
• il D.Lgs 117/2017;
• Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull'ordinamento degli Enti Locali 

con  particolare  riferimento  agli  artt.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
Dirigenza” e 183 “impegno di spesa”

• LRT n. 65/2020;
• il DM 72 del 31 marzo 2021, avente come oggetto “Linee guida sul rapporto 

tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore”;

Precisato che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato alla  sezione 
Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  degli  artt.  23,  26 e  37  del  D.  Lgs  n. 
33/2013;

Dato  atto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di ridurre l’impegno di spesa n. 1997/2023 per un totale di € 1.579,96 e 
l’impegno di spesa n. 209/2024 per un totale di € 1.579,96, entrambi assunti 
con Determinazione Dirigenziale n. 1534 del 20/12/2022 sul capitolo 1348300 a 
favore di “Cre.A. Creatività e Apprendimento APS”;

3. di impegnare:
• a  titolo  di  copertura  e  rimborso  dei  costi  effettivamente  sostenuti, 

rendicontati e documentati, a favore di Cooperativa Sociale “La Luce”, con 
sede legale in via di Tiglio, n. 1697, 55100 Lucca, C.F. e P. Iva 01299670461, 
per la realizzazione delle attività sopra descritte, la somma complessiva di € 



3.159,92  sul  capitolo  1348300  (a  valere  sull’accertamento  d’entrata  n. 
229/2022, accertato con Determinazione Dirigenziale n. 183 del 28/02/2022), 
di cui € 1.579,96 sul bilancio 2023 e € 1.579,96 sul bilancio 2024, dando atto 
che la scadenza dell’obbligazione è fissata per il 31/12 di ogni annualità;

• a  titolo  di  copertura  e  rimborso  dei  costi  effettivamente  sostenuti, 
rendicontati e documentati dai partner e per far fronte alle maggiori spese 
sopravvenute e sostenute dagli stessi, la somma complessiva di € 576,54 (a 
valere  sull’accertamento  d’entrata  n.  229/2022,  accertato  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  183  del  28/02/2022),  convertendo  la 
prenotazione di spesa n. 1900/2023 assunta con Determinazione Dirigenziale 
n. 1208 del 21/10/2022, come dettagliato nella tabella in premessa che qui si 
intende  richiamata  integralmente,  dando  atto  che  la  scadenza 
dell’obbligazione è fissata per il 31/12/2023;

4. di dare atto che:
• i contributi suddetti saranno erogati alle condizioni e con le modalità stabilite 

dall’accordo  convenzionale  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
1534/2023;

• l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

• la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con 
l’accertamento sopracitato;

5. di  pubblicare il  presente  provvedimento  alla  sezione  Amministrazione 
Trasparente ai sensi degli artt. 23, 26 e 37 del D. Lgs n. 33/2013;

6. di  evidenziare che  il  Responsabile  dell'istruttoria  è  l'esperto  educativo 
culturale Iacopo Tardelli e il R.U.P. è Dania D'olivo in qualità di E.Q. dell'ufficio 
Promozione Sociale, titolata ad adottare l'atto a seguito di delega di funzioni 
dirigenziali  (Determinazione  Dirigenziale  n.  1203  del  03/10/2023),  la  quale 
dichiara l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 241/90;

Capannori, 05/12/2023
  IL RESPONSABILE

     D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.



  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

